
 
  
  
   
 
 
 
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 
Divisione Biotecnologie e agroindustria 
Il Responsabile 
 

 
 

 
Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali 

  Centro Ricerca ENEA Casaccia - Via Anguillarese 301, 00123 Roma – Italia   

Determinazione n.  54/2024/SSPT-BIOAG 
 
 

 
Autorizzazione all’affidamento diretto sottosoglia su MEPA dell’appalto relativo alla fornitura di 
compressori completi di kit necessari per il funzionamento del generatore di azoto zefiro 35 LC-MS s/n 
Z3512A00447 nell’ambito del progetto PNRR METROFOOD-IT: Strengthening of the Italian RI for 
Metrology and Open Access Data in support to the Agrifood. Bando Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
- Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di 
un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, azione di riferimento la 3.1.1 codice progetto CLP-IR0000033, CUP: 
I83C22001040006 come da dettagli contenuti nella relazione tecnica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE SSPT-BIOAG 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 
22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 
173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA composto dal prof. Federico Testa, 
in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 
2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a decorrere dalla data del 
citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli 
organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati 
due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad integrazione della composizione attuale 
dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla 
scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 



 
 
 

 
 

   
  

Determina a contrarre 2 

 
 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA avvenuta 
con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 
con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 
stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Vista la Determinazione n° 7/2024/DIRGEN del 17 gennaio 2024 con cui il Direttore Generale ha 
provveduto a conferire alla dr.ssa Claudia Brunori, con decorrenza 1° marzo 2024, l’incarico di funzione 
dirigenziale di seconda fascia nell’ambito della struttura dirigenziale del Dipartimento Sostenibilità, 
circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT); 

- Vista la Determinazione n. 169/2024/DIRGEN del 29/04/2024 con cui viene prorogata la struttura 
organizzativa del Dipartimento Sostenibilità, circolarità e adattamento al cambiamento climatico dei 
Sistemi Produttivi e Territoriali (SSPT) fino al 31/07/2024; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- Vista la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 
n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

- Visto il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- Visto Il Codice dell'ambiente (Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii); 

- Considerati altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra 
i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 
e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità; 

- Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un: “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 
finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture 
di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” nell’ambito del quale è 
stato ammesso al finanziamento il Progetto dal titolo IR-METROFOOD Strengthening of the Italian 
Research Infrastructure for Metrology and Open Access Data in support to the Agrifood; 

- Considerato che: 



 
 
 

 
 

   
  

Determina a contrarre 3 

 
 

- nell’ambito del progetto PNRR - IR – METROFOOD – IT e dell’attività A2.1 del WP2, l’acquisto dei 
prodotti in oggetto è urgente e indifferibile ai fini del corretto funzionamento del generatore di azoto 
ZEFIRO 35 LC-MS s/n Z3512A00447, già presente in ENEA (Edificio T2 stanza 215). L’installazione di 
tutte le componenti consentirà lo svolgimento delle attività sperimentali che prevedono l’analisi delle 
molecole presenti in matrici vegetali mediante la piattaforma di spettrometria di massa ad alta 
risoluzione Q-exactive, la quale necessita di azoto in continuo durante il suo funzionamento; 

- La Ditta CINEL Gas Generator S.r.l. è la produttrice del generatore Zefiro già presente in ENEA ed è la 
sola ditta che può fornire materiali compatibili e di elevata qualità, la sua affidabilità è comprovata dalle 
precedenti forniture per ENEA, e ha disponibilità immediata dei prodotti in oggetto;  

- Il prezzo offerto di € 2920,00 + IVA risulta congruo e vantaggioso e allineato ai prezzi di mercato per 
prodotti similari. 

- la fornitura/servizio è finalizzata all’esecuzione di progetti e attività dell’Agenzia che rientrano tra i suoi 
fini istituzionali e, pertanto, integrano l’interesse pubblico alla relativa azione; 

Vista la Relazione tecnico-economica del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare RUP 
(Responsabile Unico di Progetto) la Dr Claudia Zoani in possesso dei requisiti di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 
36/2023, e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
(Allegato 1);  

Preso atto che per i servizi/forniture/lavori in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente determinazione 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

dell’appalto per la fornitura di due compressori completi di kit necessari per il funzionamento del 
generatore di azoto zefiro 35 LC-MS s/n Z3512A00447 all’Impresa Cinel Gas Generator s.r.l. con sede 
legale  Viale del Lavoro, 6 - 35010 Vigonza (Padova) - Italy Phone: +39 049 
8930588Email: info@cinelsrl.com, Web: www.cinelsrl.com, C.F. 00857140289 P.IVA 00857140289; 

b) la stipula del relativo ordine per un importo di € 2920,00 oltre l’IVA; 
c) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dr.ssa Claudia Zoani in possesso delle 

competenze richieste in relazione al procedimento in oggetto; 
d) di nominare Incaricato alla verifica di conformità della fornitura la Dr.ssa Sarah Frusciante 

La spesa totale di € 3562,4 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
commessa M0O5, sulla voce finanziaria U103010200701 del Bilancio di previsione 2024. 
 
 
 
Roma          Il Responsabile di Divisione 

tel:+39%20049%208930588
tel:+39%20049%208930588
mailto:info@cinelsrl.com
http://www.cinelsrl.com/

		2024-06-28T13:29:01+0000
	Massimo Iannetta




